
1 

 

  

                                            

 

                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   19            декабря               22                                                                          832/22-10    

 

 

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи       

Сливка Р.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по 

г. Дубоссары и Дубоссарскому району, г. Дубоссары ул. Дзержинского, 4, к крестьянскому 

(фермерскому) хозяйству (глава Татар Георгий Петрович), г. Дубоссары, ул. Чкалова, д. 42,  

о взыскании недоимок по земельному налогу, обязательным сборам и арендной платы,  

в отсутствие лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим образом о времени и месте 

судебного разбирательства, 

УСТАНОВИЛ: 

Налоговая инспекция по г. Дубоссары и Дубоссарскому району (далее - заявитель, НИ 

по г. Дубоссары и Дубоссарскому району, налоговый орган) обратилась в Арбитражный суд 

ПМР с требованием о взыскании с главы крестьянского (фермерского) хозяйства Татар 

Георгия Петровича (далее – ответчик, глава КФХ Татар Г.П.) недоимки по земельному 

налогу, обязательных сборов и арендной плате. 

Определением Арбитражного суда ПМР от 06 декабря 2022 года заявление НИ по г. 

Дубоссары и Дубоссарскому району принято к производству и назначено к судебному 

разбирательству на 19 декабря 2022 года.  

В судебном заседании, судом в порядке статьи 104 Арбитражного процессуального 

кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР) установлена неявка 

лиц, участвующих в деле, извещенных надлежащим образом о времени и месте судебного 

разбирательства (почтовые уведомления № 2/592, №2/593 от  06 декабря 2022 года).  

При этом Налоговая инспекция по г. Дубоссары и Дубоссарскому району  направила в 

Арбитражный суд ходатайство о рассмотрении в ее отсутствие дела № 832/22-10 (вх. № 01-

27/3433 от 12 декабря 2022 года). Определение об удовлетворении данного ходатайства, 

вынесенное с учетом положений статьи 25 и пункта 2 статьи 130-26 АПК ПМР, оформлено 

протокольно в соответствии с пунктом 1 статьи 112 и пункта 2 статьи 128 названного 

Кодекса.  

Арбитражный суд ПМР, исходя из положений пункта 2 статьи 108 АПК ПМР, 

принимая во внимание достаточность доказательств, имеющихся в материалах дела, счел 

возможным рассмотреть дело в отсутствие лиц, участвующих в деле.  

Дело рассмотрено по существу, и резолютивная часть решения вынесена 19 декабря 

2022 года.  

Требования налогового органа мотивированы тем, что в результате неуплаты налогов в 

период с 2021 года по октябрь 2022 года у КФХ (глава Татар Г.П.) образовалась 

задолженность по земельному налогу, паевому и целевому сбору и пени, а также арендной 

платы в общей сумме 1841,11 рублей ПМР.    

Налоговой инспекцией по г. Дубоссары и Дубоссарскому району в адрес КФХ (глава 



2 

 

Татар Г.П.) было выслано почтовым отправлением требование № 01-27-3002 от 28 октября 

2022 года по состоянию 28 октября 2022 года о погашении числящейся задолженности по 

земельному налогу, паевому и целевому сбору и пени, а также арендной платы. КФХ (глава 

Татар Г.П.) не погасил образовавшуюся задолженность. 

Ввиду чего, заявитель просит взыскать задолженность по земельному налогу, паевому 

и целевому сбору и пени, а также арендной платы в общей сумме 1841,11 рублей ПМР, в том 

числе: по земельному налогу – основной платеж 937,50 рублей ПМР и пеня 61,82 рублей 

ПМР; по паевому сбору – основной платеж 661,50 рублей ПМР и пеня 49,01 рублей ПМР; по 

целевому сбору – основной платеж 43,50 рублей ПМР и пеня 2,87 рублей ПМР; арендная 

плата – 84,91 рублей ПМР. 

Глава КФХ Татар Г.П. не реализовал право на представление отзыва, предусмотренное 

статьей 98 АПК ПМР. При этом направил в адрес суда копии документов, содержащие 

сведения о наличии в производстве Дубоссарского отдела ГССИ МЮ ПМР сводного 

исполнительного производства в отношении Татар Георгия Петровича. Каких-либо 

ходатайств по настоящему делу не заявлено.  

 

          Суд, рассмотрев заявленные требования, исследовав материалы дела, находит 

требования налогового органа подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.  

Дела о взыскании с лиц, осуществляющих предпринимательскую и иную 

экономическую деятельность, обязательных платежей и санкций, предусмотренных законом, 

рассматриваются Арбитражным судом по общим правилам искового производства, с 

особенностями, установленными в главе 18-5 Арбитражного процессуального кодекса 

Приднестровской Молдавской Республики. 

Из материалов дела следует, что на учете в НИ по г. Дубоссары и Дубоссарскому 

району состоит крестьянское (фермерское) хозяйство, зарегистрированное в 

государственном реестре индивидуальных предпринимателей ГСРиН МЮ ПМР, 

свидетельство о государственной регистрации крестьянского (фермерского) хозяйства № 

КФХ-05-2011-350 от 28 сентября 2011 года. Главой крестьянского (фермерского) хозяйства 

является Татар Георгий Петрович. 

КФХ (глава Татар Г.П.) является пользователем земельных участков на основании: 

Договора аренды земельного участка № 6 от 17 июля 2008 года, общей площадью 1,7 

га, сроком на 24 года с 17.07.2008 года по 01.07.2032 года, а также акт передачи земли в 

аренду от 17.07.2008 года, Решения главы государственной администрации Дубоссарского 

района и г.Дубоссары №521 от 09.07.2007 года, №567 от 19.07.2007 года; 

Договора аренды земельного участка №128 от 17 июля 2015 года, общей площадью 1,3 

га, сроком действия на 10 лет, с учетом акта приема передачи земельного участка от 17 июля 

2015 года, дополнительного соглашения №1 от 24.03.2017 года к договору аренды 

земельного участка №128 от 17 июля 2015 года. 

Статья 52 Конституции Приднестровской Молдавской Республики закрепляет 

конституционную обязанность своевременно и в полном объеме уплачивать установленные 

законом налоги, пошлины и сборы.  

Статьей 1-2 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской 

Молдавской Республике» установлено, что каждый обязан платить налоги, установленные 

законом.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в 

Приднестровской Молдавской Республике» - «плательщиками налогов являются 

юридические лица, другие категории плательщиков и физические лица, на которых в 

соответствии с законодательными актами возложена обязанность уплачивать налоги». 

Пунктом 1 статьи 9 названного Закона определено, что обязанности налогоплательщика 

возникают у физических лиц при наличии у них объекта налогообложения, а пунктом 2 

статьи 9 данного Закона установлены обязанности налогоплательщиков по уплате налогов. 

Статья 79 Земельного кодекса ПМР, пункт 1 статьи 1 Закона ПМР «О плате за землю» 

предусматривают, что – использование земли в Приднестровской Молдавской Республике 

является платным за исключением случаев, прямо предусмотренных действующим 

законодательством Приднестровской Молдавской Республики.  
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В соответствии с пунктом 1 статьи 2 Закона ПМР «О плате за землю» - плательщиками 

земельного налога (в том числе в составе арендной платы) являются физические лица 

(граждане Приднестровской Молдавской Республики, иностранные граждане и лица без 

гражданства), в том числе индивидуальные предприниматели, которые обладают правом 

пользования, владения или аренды земельными участками, а также лица, пользующиеся 

земельными участками на территории Приднестровской Молдавской Республики без 

соответствующих правоустанавливающих документов на основании данных о границах 

участков в натуре, установленных местными землеустроительными органами, кадастровых 

данных, планов землепользования либо иных документов, подтверждающих факт 

использования земельных участков, предоставленных исполнительными органами 

государственной власти или органами местного самоуправления. 

Объектами обложения земельным налогом и взимания арендной платы являются 

земельные участки (статья 3 Закона ПМР «О плате за землю»). 

В силу пункта 4 статьи 7 Закона ПМР «О плате за землю» исчисление земельного 

налога физическим лицам, индивидуальным предпринимателям производится налоговыми 

органами. Земельный налог, подлежащий зачислению в бюджеты соответствующих уровней 

по обязательным платежам, вносится в соответствующий бюджет физическими лицами, в 

том числе индивидуальными предпринимателями одни раз в год в срок до 20 декабря.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 7 Закона ПМР «О плате за землю» основанием для 

установления и взимания земельного налога является документ, удостоверяющий право 

пользования или аренды земельного участка. Пунктом 1 статьи 9 вышеуказанного Закона 

предусматривается, что основным документом, регламентирующим отношения арендодателя 

и арендатора, является договор аренды, заключенный в письменной форме и составленный в 

соответствии с требованиями действующего законодательства ПМР. 

За земли сельскохозяйственного назначения, не имеющие кадастровой оценки, 

земельный налог взимается по ставке 25 РУМЗП за 1 га (согласно Приложения №1 к 

вышеуказанному Закону). 

Согласно подпункту у) пункта 1 статьи 48 Закона ПМР «О республиканском бюджете 

на 2021 год» расчетный уровень минимальной заработной платы установлен «для 

исчисления земельного налога по землям сельскохозяйственного назначения» на 2021 г. 1 

РУМЗП в размере 12,50 рублей  ПМР.   

Налоговой инспекцией по г. Дубоссары и Дубоссарскому району был исчислен 

земельный налог КФХ (глава Татар Г.П.) на земли сельскохозяйственного назначения, из 

расчета общей площади участка 3 га, за 2021 год – в сумме 937,50 рублей ПМР, который в 

установленные сроки не был уплачен КФХ (глава Татар Г.П.). 

В случае неуплаты налога в установленные сроки начисляется пеня в соответствии с 

действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики (пункт 3 статьи 

7 Закона ПМР «О плате за землю»). 

В соответствии с подпунктом г) пункта 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой 

системы в Приднестровской Молдавской Республике» в случае уплаты причитающихся 

сумм налогов (сборов) в более поздние по сравнению с установленными законодательством 

сроками взимается пеня. Пеня начисляется за каждый календарный день просрочки (включая 

день уплаты) начиная со следующего за установленным налоговым законодательством дня. 

За просрочку платежей по земельному налогу Налоговой инспекцией по г. Дубоссары и 

Дубоссарскому району была начислена пеня за период с 21 декабря 2021 года по 30 сентября 

2022 года в размере 61,82 рублей ПМР. 

Аренда представляет собой основанное на договоре срочное возмездное владение и 

пользование землей, предоставленной арендатору для осуществления хозяйственной или 

иной деятельности.  

Согласно пункта 1 статьи 9 Закона ПМР «О плате за землю» основным документом, 

регламентирующим отношения арендодателя и арендатора, является договор аренды, 

заключенный в письменной форме и составленный в соответствии с требованиями 

действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики. 

Согласно пункта 3.1 договора № 128 от 17 мая 2015 года арендная плата 

устанавливается в денежной форме в размере 1 ставки земельного налога. 
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Согласно приложению № 2 Инструкции от 28 декабря 2010 года № 208 «О порядке 

исчисления и уплаты платы за землю» сумма арендной платы принимается без учета суммы 

земельного налога. 

Налоговой инспекцией по г. Дубоссары и Дубоссарскому району была исчислена 

арендная плата из расчета площади участка 1,3 га, подлежащая взысканию с КФХ (глава 

Татар Г.П.) за 2021 год в сумме 84,91 рублей ПМР. 

Законом ПМР «О паевом сборе» предусмотрено: 

- статьей 1: «Паевой сбор – это сбор, установленный законодательным актом 

Приднестровской Молдавской Республики за право пользования, владения или аренды в 

отношении земель сельскохозяйственного назначения»; 

- статьей 2: «Паевым сбором облагаются земли, предоставленные на праве 

пользования, владения или аренды из состава земель сельскохозяйственного назначения, 

включая Государственный резервный фонд земель, в том числе без соответствующих 

правоустанавливающих документов, на основании данных о границах участков в натуре, 

установленных местными землеустроительными органами, кадастровых данных, планов 

землепользования либо иных документов, подтверждающих факт использования земельных 

участков, предоставленных исполнительными органами государственной власти или 

органами местного самоуправления. В облагаемую налогом площадь включаются земельные 

участки сельскохозяйственного назначения, занятые строениями и сооружениями, в том 

числе земельные участки сельскохозяйственного назначения, необходимые для содержания 

указанных строений и сооружений. В площадь земель сельскохозяйственного назначения 

входят также дороги для обслуживания этих земель; 

- статьей 3: «Плательщиками паевого сбора являются юридические лица, а также 

физические лица, осуществляющие индивидуальную предпринимательскую деятельность 

без образования юридического лица…»; 

-  статьей 4: «Паевой сбор уплачивается 1 (один) раз в год в размере 21 РУ МЗП с 1 

гектара земель сельскохозяйственного назначения не позднее 15 ноября текущего 

финансового года». 

Согласно подпункту с) пункта 1 статьи 48 Закона ПМР «О республиканском бюджете 

на 2021 год» расчетный уровень минимальной заработной платы установлен «для 

исчисления дополнительного паевого сбора 1 га земли сельскохозяйственного назначения» 

на 2021 год 1 РУМЗП в размере 10,50 рублей ПМР.   

В соответствии с пунктом 8 статьи 6 Закона ПМР «О паевом сборе» исчисление 

паевого сбора физическим лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без 

образования юридического лица, производится налоговыми органами. 

Налоговой инспекцией по г. Дубоссары и Дубоссарскому району был исчислен паевой 

сбор КФХ (глава Татар Г.П.), из расчета площади участка 3 га, земель 

сельскохозяйственного назначения за 2021 год в сумме 661,50 рублей ПМР, который в 

установленный срок не был внесен в бюджет. 

В соответствии с подпунктом г) пунктом 1 статьи 10 Закона ПМР «Об основах 

налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» в случае уплаты 

причитающихся сумм налогов (сборов) в более поздние по сравнению с установленными 

законодательством сроками взимается пеня. Пеня начисляется за каждый календарный день 

просрочки (включая день уплаты) начиная со следующего за установленным налоговым 

законодательством дня. 

За просрочку платежей по паевому сбору Налоговой инспекцией по г. Дубоссары и 

Дубоссарскому району была начислена пеня за период с 16 ноября 2021 года по 30 сентября 

2022 года в размере 49,01 рублей ПМР.  

Согласно подпункта р) пункта 1 статьи 16 Закона ПМР «Об основах налоговой системы 

в Приднестровской Молдавской Республике», Решения 18 сессии 24 созыва Совета 

народных депутатов Дубоссарского района и г. Дубоссары от 27 декабря 2012 года «Об 

утверждении Положение «О порядке взимания и зачисления целевого сбора на содержание и 

развитие социальной сферы и инфраструктуры сел Дубоссарского района» (газета «Заря 

Приднестровья» № 2 от 11 января 2013 года) плательщиками целевого сбора являются: 
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а) юридические лица и физические лица, осуществляющие индивидуальную 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, обладающие 

правом пользования, владения и (или) аренды земельными участками из состава земель 

сельскохозяйственного назначения;  

б) юридические и физические лица, осуществляющие индивидуальную 

предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, пользующиеся 

земельными участками из состава земель сельскохозяйственного назначения на территории 

Приднестровской Молдавской Республики без соответствующих правоустанавливающих 

документов на основании данных о границах участков в натуре, установленных местными 

землеустроительными органами, кадастровых данных, планов землепользования либо иных 

документов, подтверждающих факт использования земельных участков, предоставленных 

исполнительными органами государственной власти или органами местного 

самоуправления. 

На основании пункта 4 раздела 3 вышеуказанного Положения объектом обложения 

сбором являются земли сельскохозяйственного назначения. Частью 4 подпункта р) пункта 1 

статьи 16 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской 

Республике» предусмотрено, что площадь земельных участков из состава земель 

сельскохозяйственного назначения, являющихся объектом обложения сбором, определяются 

с учетом особенностей определения объекта налогообложения, установленных 

законодательными актами  Приднестровской Молдавской Республики о плате за землю. 

Целевой сбор уплачивают в размере 1 (одного) РУ МЗП за 1 (один) гектар в год и 

вносится в соответствующий бюджет одновременно с внесением земельного налога. 

Согласно подпункту т) пункта 1 статьи 48 Закона ПМР «О республиканском бюджете 

на 2021 год» расчетный уровень минимальной заработной платы установлен «для других 

целей, в том числе для исчисления прочих налоговых и иных обязательных платежей» на 

2021 года 1 РУМЗП в размере 14,50 рублей ПМР.  

Налоговой инспекцией по г. Дубоссары и Дубоссарскому району был исчислен целевой 

сбор КФХ (глава Татар Г.П.), из расчета площади участка 3 га, земель 

сельскохозяйственного назначения за 2021 год в сумме 43,50 рубля ПМР, который в 

установленный срок не был внесен в бюджет. 

За просрочку платежей по целевому сбору Налоговой инспекцией по г. Дубоссары и 

Дубоссарскому району была начислена пеня за период с 21 декабря 2021 года по 30 сентября 

2022 года в размере 2,87 рублей ПМР.  

Налоговым органом в соответствии с подпунктом ж) пункта 1 статьи 10 Закона ПМР 

«Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» направлено 

требование об уплате налоговых платежей № 01-27-3002 от 28 октября 2022 года, в 

соответствии с которым предложено погасить имеющуюся задолженность по земельному 

налогу, паевому и целевому сбору и пени, а также арендной платы, о чем свидетельствует 

имеющаяся в материалах дела копия требования. 

Принимая во внимание положения пунктом 3 статьи 10, статьи 13 Закона ПМР «Об 

основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике» заявитель 

правомерно в рамках полномочий, установленных статьей 8 Закона ПМР «О 

государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики», обратился с 

заявлением в суд. 

Оценивая имеющиеся в материалах дела доказательства, проверив представленный 

заявителем расчет, который суд находит верным, Арбитражный суд ПМР приходит к выводу 

о том, что требования налогового органа обоснованы и подлежат удовлетворению в полном 

объеме.  

Направленным ответчиком в адрес суда копиям документов суд не дает оценки, 

поскольку таковые не связаны с каким-либо ходатайством (возражениями ответчика) по 

настоящему делу. Кроме того, копии документов не отвечают требованиям пункта 2 статьи 

52 АПК ПМР.  

В соответствии с пунктом 1 статьи 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц, 

участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований. Учитывая, что 

заявленные требования подлежат удовлетворению, государственная пошлина относится на 
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ответчика в размере, установленном Законом ПМР «О государственной пошлине», 

пропорционально удовлетворенным требованиям, и составляет – 92,06 рублей ПМР.  

Арбитражный суд ПМР, руководствуясь статьями 84, 113-116, 122-123, 130-27 

Арбитражного процессуального кодекса ПМР,  

 

РЕШИЛ: 

1. Требования Налоговой инспекции по г. Дубоссары и Дубоссарскому району 

удовлетворить.  

2. Взыскать с КФХ глава Татар Георгий Петрович (место жительства: г. Дубоссары, ул. 

Чкалова, д. 42, дата  государственной регистрации КФХ 29 сентября 2011 года, 

регистрационный № КФХ-05-2011-350) недоимку по земельному налогу на земли 

сельскохозяйственного назначения, паевому сбору, целевому сбору, арендной плате и пени в 

общей сумме 1841,11 рублей ПМР, в том числе:  

- по земельному налогу – основной платеж 937,50 рублей ПМР и пеня 61,82 рублей 

ПМР; 

- по паевому сбору – основной платеж 661,50 рублей ПМР и пеня 49,01 рублей ПМР; 

- по целевому сбору – основной платеж 43,50 рублей ПМР и пеня 2,87 рублей ПМР; 

- арендная плата – 84,91 рублей ПМР. 

3. Взыскать с КФХ глава Татар Георгий Петрович в доход республиканского бюджета 

государственную пошлину в сумме 92,06 рублей ПМР. 

 

Решение  может  быть  обжаловано  в  течение 15 дней после принятия  в кассационную 

инстанцию Арбитражного суда ПМР.  

 

Судья                                                                                                                    Р.Б. Сливка 

 


